Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ, puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

18. Gratiam dilectionis Dei non posse sine culpa subtrahi creaturae rationali innocentia, & aliquo modo debitam esse quinque argumentis alijs ex Augustino probatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

per singulas occasiones peccati; quia si tali auxilio A inquit, indigentia gratiae in creatura rationali Disp. 193. proferit ex magna ipsius dignitate, quia gratia &c. 3. privatis essent, necessario in singulis succumbentes; sicut primus parentis si ei ad uitiorum sufficiens defuisse, & ita peccatum ad culpam non imputaretur. Et paulo post in eadem disputatione: Quod si ad vincendum temptationem est aliqui gradus minimus sufficientis auxiliis illud sane non perdidimus in primo parente. Ita ictum: Quarto, exissimo posteros Ada penitus non perdidisse in omnino auxilium sufficiens, quod est ad singulas occasiones peccata ut etiam ad aliquam (hoc est, ad servandum quodlibet preceptum sine peccato) neque perdere posuisse. Et statim se monstrasse dicit, Non posse nobis a Deo negari auxilium sufficiens ad non consentiendum peccato & temptationem, eo quod nulla si occasio peccati quilibet communiter in hac vita que non relinquit nobis integrum libertatem &c. Quidammodum ictitur, libertas nostra nulla occasione impedit potest non perturbato iudicio rationis, ita etiam non potest sine auxilio isti venire ad libertatem relinqui, nognoscenda nec aliud penitus perdere in primo parente. Et in alio loco dicit auxilium sufficiens ad singulas occasiōes, hoc est ad servanda precepta, non esse negatum nec negari posse, sed tantum ad opera bona qua non sunt in preceptor. Causam veritatis indigentiae, & necessitatis gratiam tribuendi, ex creature rationalis perfectione, & necessitate divina gubernationis petit. Hoc,

C A P V T X V I I I .

Gratiam dilectionis Dei non posse sine culpa subtrahi creature rationali innocentie, & aliquo modo debitam esse quinque argumentis alijs ex Augustino probatur.

PORRO revera istud sensisse Augustinum, quod amorille vel amandi potest creature rationali inculpatam extra culpam subtrahi nequeat, multis haud dubiis indicis prater ea quae jam hactenus rostellimoniorum & argumentorum corrogatione ex Augustino dicta sunt, ostendi potest. Ex quibus etiam quam maximè constabit, illud ipsum, quod supra tot argumentis probavimus, sine amore supernaturali Dei non posse creaturem rationalem innocentem condire. Primo quia aperte docet, contra Pelagianos, non posse parvulus, si sine peccato in illa natura puritate, quam predicabant, ex opere Pelagiana nascerentur, negari sine iniustitia adoptionem filiorum Dei. Nemo autem adoptatur nisi per dilectionem Dei, ut potest sola discernat inter filios Dei & filios diaboli. Itaque contra Julianum, qui dixerat nullam sua cuique sine fraude, sine gratia resuante, Dei, inquit, qua iustitia ille parvulus adoptatus in baptismate, ille sine hac adoptione morietur. Car non sit ambobus honor ille communis, aut ab isto honore alienatio, cum sit ambobus seu bona seu mala causa communis? Non dicit, quia nec Dei gratiam nec Dei iustitiam homo magis Pelagianus quam Christianus sapit. Hoc est, non potest hoc Pelagianus dicere, quia non intelligit hoc esse

A contra iustitiam si eis bona causa communis est: esse gratiam, si mala. Quod multo evidenterius alijs locis explicatur: Duci potes, qui scilicet utrumque peccato carere sentis, cur ambos adoptare volueris, qui certe ambos ad imaginem suam condidisti. An tu nullus es ut non sit omnipotens? Si volut. & non poteris ubi certe nullus eorum noluit ne impeachmentum patiatis domine referatur ad meritum voluntatis humanae, si certe nullus eorum dicere potest Deus volui & noluisse? Et iterum: Si non condemnat Deus nisi pretus, id est, nisi peccati aliquius iniuriantem contemptus & irritatus, dic utrum spernat suam matrem nisi spernet. Quod si non audes, dic unde spernat eos, quos parvulos non adoptat in quibus enim ipsorum non invenies nisi eos invenias in adam. Qualis diceret impossibile est ut parvuli non adoptentur a Deo, si ut assertis nullo eorum peccato Deus spernet suos. Et clarissimi latissimeque in alio loco qui unus instar & explicatio omnium esse potest: Cur ergo cetera multa negat Eucl. lib. 10. Deus parvulus, qui sine hac gratia in illa aetate mortuus est? Cur inquam non eis datur illuminatio sp. f. 59. ritualis, adoptio filiorum Dei, municipatus litteralem calescit, sanctificatio, atque in Christi membra translatio & possessio regni celorum? Hacne tot innumerarum necessaria tot imaginibus suis nullum secundum vos peccatum habemus neget Deus penes quem

quem summa potest esse cum hoc beneficium non a se prohibeat voluntas contraria parvorum? Tu certe ne hanc a vobis amoliteris invidiam quod dicimus baptismi gratiam parvum denegare dixisti quod tam gratiam qui aliquibus negandam patrat, omnium bonorum execrationem mereatur. Non igitur eam Dei Omnipotentis aquilam negat innumerabilibus parvus qui sine hac sub eius omnipotenti amoris iunctur, si malitiae in eius occulto iudicio mererentur. In hisce testimonij clarissime lucet quantum sollicitudine vias omnes obstruat, quibus ad versari us elabi posset, quo minus injustum, iniquum, impossibile fateretur, ut parvulus negaretur adoptionis & sanctificationis, si sine peccato ex Pelagianorum opinione nascerentur. Necue vero dicunt potest, hoc verum esse supposi a presenti statu, in quo natura humana ad statum supernaturalem elevata fuit, & in Adamo tota sanctificanda nisi ille peccasset. Hoc, interquam, dici nullum pacto potest, quia ridiculum in modum id supponere, quod probandum erat, hoc est, principium non semel sed perperuo cum Pelagianis argumentando petet. Illorum enim capitale dogma, & unicum quod universam heresim complectetur, fuit, hactenut esse statum illum supernaturalem elevationis: sed hominem etiam primum omnique posterius ejus in puritate hanc sentiebant, cum naturali, ut ipsi loquebantur, innocentia; cum simplicitate naturali, ut etiam bonos; capaces intrinsecus rei, non plenos; ut sine virtute non & sine vita; ante actionem quippe propria voluntatis, id scilicet in bonitate esset quod tunc condidit; denique cum laudabili puritate naturae, sicut haec alia que plura in hunc sensum de ipsorum heresi suis locis demons ravimus. Quod ita verum est, ut nec ipsi Scholastici difficiantur nec difficeri possint Pelagianos mordere purae naturae statum alterasse. Quomodo ergo nisi insulsissime absurdissimeque supponere posset Augustinus, hominem in statu supernaturali esse conditum, idcōque non posse parvulus sine peccato nasci ibus adoptionis gratiam sine iniquitia denegari? quin potius est contrario per hoc ipsum quod injustum, & iniquum, & impossibile est, destruere illum statum naturalis puritatis arque innocentiae; invictus; concludat, statum illum velut commentitum, divinaque iustitiae inimicum, per illam denegationem sanctificationis & adoptionis, quæ creaturae rationali sine peccato negari nequeat funditus evanescere. Quod & ipse Augustinus nonnunquam expresse indicat. Nam cum simile omnino iniquitas intri ex eo dixisset, quod parvulum sine peccato iuxta Pelagianos nascitum a populo suo, id est sanctorum consortio separaret. Huius, inquit, tam horribilis pena iustitia si queratur, nomine istorum omnis, de libero arbitrio & laudabili sanitate (scilicet sine peccati aegritudine), & puritate naturae, quamcumlibet arguta sit argumentatio, repercussa & confusa dissilet? Ecce tota Pelagiana machina de puritate naturae confracta dissipit, iuxta sententiam sancti Augustini, ex hoc ipso solo quod anima parvuli, cum nihil propria vo-

luntare commiserit de suo populo pertuta dicatur, hoc est, ut alibi saepe dicit, a populo dei, a parentibus & propinquis fidibus separata, impensis. Quod non alia ex causa parvulus irogatur, nisi quod eis adoptionis gratia, qua in populum Dei coaptatur, denegata fit. Aperiisse, ne proinde sentit ac docet non posse parvulus in natura puritate nascientibus ad optionis & sanctificationis, & illuminationis celestis gratiam subtrahi.

Secundò, quia contra eosdem Pelagianos, natura puritatem sine ulla ejus ad statum supernaturalem elevatione, vel ad statum peccati depressione praedicantes constanter doce non posse parvulo negari baptismi Sacramentū, quo in Christi membra transferatur. Quid argumentum intolerabili laborabatur, si homini in puritate, sine supernaturali elevatione & sine contranaturali depressione condi gratia divinae charitatis qua in filium Dei transferatur, possit auferri. Ad hanc ipsis in libris ad Bonifacium: Sed in illo, qui baptizatus est gratiam vestrum vos confiteri cogimur & meritos vestros nullum praecesse convincimus. De illo autem omni baptismate mortuo, cur et defuerit sacramentum vestrum? & vos satem omibus statibus necessarium: & quid isto modo in eo faciat vindictam vos nescire, qui non vult esse originalē delictum. Et rualto exserios pauci post; Redi ad vos fratres illi genitus baptizatis non baptizatus & tacitus querit a vobis, unde fuerit a fraterno felicitate disretus, in illa infelicitate penitus, in illo in Dei statu ad peccatum non acciperet cunctis statibus necessarium factum sacramentum, si quodquadiadum nulla est fortuna vel statum vel apud Deum accepto personam, ut nullus nisi gratia sine meritis donum, nullum originales peccatum? Huic prorsus insatisficiunt vel rām vocemque submittunt; huic non videntur quid loquamus non habetis. Inanem profecto & ridiculum triumphum canit Augustinus versus hominem pura natura archiecliti, si Sacramentum adoptionis ei sine peccato in pura natura nascendi negari potest. Promptè enim respondebit, sicut & quotidie Scholastici in hac aut simili difficultate respondent, nullum quidem esse in illo statu nascientibus originale peccatum; verumtamen illud Sacramentum ad supernaturalis gratiae per in te statum (quod etiam expressis verbis Pelagiani fatebantur) & idcirco tanquam gratiam gratuitam sine iuria dari vel non dari a Deo cuicunque visum fuerit. Hæc tam expedita solutio, tam facilis, tam obvia, tam vera, tam calorem Augustini temperat, & omnes succidit nervos argumenti ejus, si verum est gratia adoptionis aut amoris Dei, homini negari posse sine peccato in natura puritate nascendi.

Tertiò luculentius Augustini & eorum quod dicta sunt sensus ex eo patet, quod consequenter sapiens docet parvulos frustra baptizari, frustra fieri Christianos si vera est Pelagiana sententia, quod in natura puritate sine peccati ullius labore nascerentur. Hoc ideo enim sentit esse justos, vivos & sanos, nullius sanctificationis indigos. Quid necessarium ergo sum, ipsi habent.

Liber 3 de hec.
rest Pelag.

Liber de peccatis
18. 1. 30.

habuit infans Christo si non egrotat? Si sanus est, quare per eos qui eum diligunt medicum querit? Si quando portantur infantes dicuntur omnino nullum propugnare habere peccatum, & venire ad Christum: quare non ei dicitur in Ecclesia, qui eos portant ad Ecclesiam. Auctor hinc innocentibus istos non est opus sanu medici, sed male habentibus: Non venit Christus vocare iustos, sed peccatores. Quod apertius adhuc alibi dicit: Ut quid cum ea ad baptismum insecurioris & salvatoris simulatione damnabilis curia, nos vivos sanosque laudando, vivificari sanari que non vult? Ecce hoc ipso parvulos vivos & sanos nella supernaturalis vivificationis & sanitatis indigos esse concludit, quo in puritate & innocentia naturali sine peccati noxa conderentur. Cum tamen satis conscientis esset, ut ipsemet sapienter Pelagianos velle unctionem gratiae a Christo velutuncto in baptismo a parvulis trahi. Et in libris de peccatorum meritis & remissione: Id agit illa disputatio (Pelagianorum puritatem a peccato velot in pura natura parvulis afferentium) contra cuius nevitatem antiqua veritate intentum est, ut blasphemus non superfluo baptizari videantur. Sed aperte hoc non dicitur, ne tam firmata salubriter Ecclesie consuetudo violatores suos ferre non posset. Quomodo id agit ita disputatio, ut parvulis naturae puritate innocentibus, superfluous sit baptismus; ut Christus eis non sit necessarius, ut auferendi sint ex Ecclesia, cum non ignoraret Pelagianos dicere Innovationis & adoptionis, & suam graiam, & regnum celorum non nisi baptizatis posse confiri: quod quia vires naturae non habent, confessio est per gratiam largitatem? An superfluum dici debet quod tanta dona multoque plura qua tumultuantur sua predicatione, conseruntur? Sed idcirco hoc dicit Augustinus quia hoc ipso quo eos in innocentia nasci naturaque puritate fatebantur, cegebantur facti adoptionis divina gratiam eis abesse non posse. Innocentia enim talis ac puritas a peccato nullo alio modo potest conferri naturae rationali, nisi per veram & supernaturem gratiam Dei. Nam ille ipse est unus ex formalibus effectibus eius qui sine tali sanctificationis gratia adesse non potest.

Hoc quare tam perspicuum & tertium & pretemporium hoc argumentum sentit esse factus Augustinus, ut frequenter doceat quicquid tandem Pelagiani fingerent per baptismum supra puram parvolorum naturam ad ipsos illos tamen hanc videre & in conscientia sentire veritatem; quod videlicet baptismi necessitatem & utilitatem proflus tolerent. Quod profecto impossibile est si puritas a peccato & innocentia illa naturalis possit inesse naturae rationali sine gratia adoptionis auctae sanctificationis quam baptismus hominibus iam in pura natura conditis juxta Pelagianorum opinionem asserre dicebatur. Testimonia huius rei plurima in promptu positivum sunt. Sic enim loquitur in libris operis imperfecti contra Julianum: Die aperte, moritur parvuli non sunt qui peccatum nullum habent, morire pro se Christi in qua baptizensur non opus habent.

A Iam dic evidenter quod latenter sentis, quoniam satis prodia tua disputatione quod sentis; dic, inquam, parvulos frustra fieri Christianos: sed vide utrum te dicere debas Christianum. Et in alio loco: Vbi est lib. f. 383 libertas & fortitudo animi vestri, quare timeris dicere quod credere non timetus, parvulos in Christo baptizari non oportere quos peccatum cui moriantur dicula habere. Et paulo inferius: Cur non aperte fol. 384. dicitur, baptizari in Christo parvulos non debet? Et ne quis putet hoc istis solis impercepti operis libris esse peculiare, dico a te in prima lucubratione, eandem superfluum baptismi conscientiam Iulianum Pelagianisque ceteris exprobraverat: Frustra identidem canaris obiegere, quod superfluum baptinum putatis in parvulus dicentes, Mysteriorum Christi gratiam multa locupletem esse munieribus. Audis in eidem sententia respondentem Julianum: gratiam mysteriorum Pe. fol. 71. Christi multa locupletem esse munieribus, hoc est, ut ipso baptismum parvulis in pura natura honestate nascentibus multa divina gratia munera conferre: & tamen Augustinus exprobavit, quod superfluum putaret esse baptismum. Quomodo, qua ratione? nisi quia hoc ipso quo sine peccato sunt, necessario sunt voluntate conjuncti Deo? Ideoque novi homines & adoptati in filios Dei, que Dei munera parvulis per baptismum conferenda esse, ceteri seban. Ne quem enim latet et ista intelligere Julianum, per locupletem multis munieribus gratiam Dei, statim adiicit: Eoc quid in or. parvulus Deus conderdo fecit, beneficiorum plus limat augmentis. Et quam illa bepechiorum augementa? Accipe interpretem verborum tuorum Julianum: Christus quiescere pote- lib. 3. cont. demptor, auges circumagmina suam capitulo largi- tuus 3. & rate beneficia, & quos fecerat conderdo bonos, id est, 1. ep. imp. quos fecerat creando vi pura naturae bonis & f. 39. fine peccato, facit innovando, & deplagandoque meliores. De quibus effectibus gratiae supernaturalis plura in dogmatibus Pelagianorum diximus. Hanc igitur baptismi tantum superflui inanitatem obiecit & alijs locis, & presentetur ad eas confundendam Pelagianorum argumenta compellere: Sed de mibi obsecro, parvulus baptizari Christus aliquid predebet, an nihil Se. fol. 14. de prodebet. Necesse est, ut dicat predebet. Premissa mola matris Ecclesia. Forte quidem re eis becidere, nam rationationes eorum ad hoc velut a compellere, ad autoritatem reprimunt Ecclesia, ne renunciantur, ut dominum obruantur, sed ipsum in magnitudine latratis tanquam fluvio perirebantur. Si enim dixerint, nihil prodest Christum baptizatis implantibus, nihil aliud dicunt, quam superfluo baptizantur infantes &c. Itaque solo simbre hominibus non aperte dicebant, quod quidem, ut alii sit, 3. cent. tut postea essent aliquando dicti, superfluo baptizari parvulos; latenter tamen hoc sciebat, & eorum ad hoc rationationes compellere Augustino videbantur. Nam in primis quia hominibus sanctis sine peccati labe in pura natura innocentia nascentibus non est gratia innovationis vel adoptionis necessaria propter quam baptismum adhiberi dictabant, & ita hoc ipso necesse est eos esse recta voluntate, conjun-

conjunctos Deo & consequenter filios Dei.
Qui sensus Augustini ut adhuc elucescat lu-

Cap. 25.
culentius, & ut loquentur, à priori,
Quinto, non raro doget adversus eosdem
adversarios, solum peccatum esse, quod à Deo
creaturam rationalem separaret. Hoc est, im-

possibile esse, ut creatura rationalis non sit
amica creatori & consequenter diligens ac
dilecta Dei & assumpta in numerum filiorum
eius, hoc ipso quo peccato tanquam muro
inter Deum & hominem intercludente caret.

Hinc in libro de Spiritu & littera: 1. b. num.

Dei quod diligunt, Dens scripte quem diligit, inter

quem & homines nisi peccata non separant. Et in

libro secundo de peccato orum meritis & re-

missione, ubi Pelagiani dixerant, non baptizari

parvulos ut a peccato liberarentur, qui

sine peccato in innocentia naturæ puritate nati

erant, sed ut spirituali propitiatione non habentes

creatum in Christo, & ipsius regni colorum parti-

cipes facient eo modo filii & heredes Dei, coheredes

aeterni Christi, hoc est, ut Scholasticorum lo-

quiamur phrasí, ut supernaturaliter ad statum

filiorum Dei elevarentur; aliquoties Augusti-

nus eandem illam repetit sententiam, ut con-

cludat, eos jam esse filios & heredes Dei, si

quemadmodum Pelagiani sentiebant a peccato

erant irrimones. Sed tu, inquit, reatu

cui originaliter erat obnoxius, perficie in illo lu-

mine veritatis, quod incomparabilitatem manens, in

eternum iustificatos presentia creatoris illuminat.

Peccata enim sola separant inter homines & Deum.

Ex quo necessarium est sequi, ut si peccati

remissione non indigeant, necessario eos

velut iustificatos & filios Dei præsentia crea-

toris illuminent. Et iterum adversus eandem

Pelagianam opinionem: Poirò si a salute ac

vita eterna hominem nisi peccata non separant, per

hæc sacramenta non nisi peccata reatus in parvulus

sebatur. Quabi dicat, alioquin nullo modo

necesse esset patvulos propter acquirendam

eternam salutem baptizari; hoc ipso enim

salvi detinent esse cum Deo, quo eos vos Pe-

lagiani sine peccato in puritate naturæ nasci

constitutis. Nam ut etiam contra Mani-

chæos omnis elevationis supernaturalis pror-

fus ignates dicit, Inter creaturam rationalem &

Deum, non separat nisi voluntas prava. Ut necesse

est eam esse cum Deo, hoc est, voluntate &

amore conjunctam Deo per hoc ipsum quod

pravâ voluntate intercurrente caret.

Ex quibus tam crebris tamque concinen-

A tibus undique sibi locis perspicue patere mihi
videtur, hoc omnino sentire, totaque suæ
disputationis mole agere contra Pelagianos
Augustinum, ut convincat statum illum na-
turalis innocentia, seu ut loquantur, pura
nature, in quo nasci volebant homines, &
per baptismum ad supernaturalem statum ad-
optionis filiorum Dei elevari, esse impossibili-
lem, unoquo verbo talem, ex quo sequatur
baptismum esse superfluum, frustraque par-
vulos fieri Christianos; & hoc ipsos sentire,
nece auros dicere Pelagianos; eo quod hoc
ipso quo sunt innocentes, sint etiam filii &
heredes Dei, à cujus hereditate creatura
rationalis non potest nisi intercurrente ini-
quitate separari: vel certè, si effectum illum
adoptionis & supernaturalis sanctificationis
in parvulis baptismus operatur, ut heres illa
predicabat, injustum esse vel insirmum Deo,
sub cōjus gubernatione creatura rationalis sine
ullo suo vel suorum peccato, adoptione &
populi sui societate privatur. Quam geni-
nam esse sententiam ejus longè uberioris paulo
post, cūm de vita æterna locuturi sumus, Deo
juvante demonstrabimus.

Hunc igitur gratia divine cum creatura
rationali innocentia nexus individuum indi-
care fortassis voluit Augustinus quando Iulianus
non dicente bonam hominum naturam, scilicet latu-
naturaliter (sic ut ipse de naturæ bonitate lo-
qui solet), qua talis gratia opitulationem meritorum
Responder Augustinus: Quod gratia anterior audi-
rem, si hoc propriea, quia rationalis natura est, di-
ceres. Hoc est, meritum gratia impropriæ
dictum quod ratione naturæ consideratum,
libenter admitterem, non tamen meritum
alicujus voluntatis aut operis boni, quo omni-
nis gratia funditus intermititur. Nam explicans
verba sua, Neque enim, inquit, gratia Dei p. 1. E S V M. Christum Dominum nostrum lapidem
aut lignis pecoribusque testatur, sed quia imago Dei
est, meretur hanc gratiam: non tamen ut eius bona
voluntas posset procedere preter gratiam, ne vel ipsam
prior det, ut verribus illi, ac sic gratia tam non
sit gratia; sed locus iste in alium fortè sensum
trahi potest. Nunc causas paulisper expli-
camus, propter quas gratia dilectionis Dei, qua
etiam adoptatur creatura rationalis in filium
Dei, innocentia naturæ tam arctè juncta sit.
Quamvis enim hic illuc sparsim indicate sint,
non inutile fuerit eas, & simul paulo explicati-
tius oculis subiugere.

C A P V T X I X.

Causæ deducuntur latius, cur creatura rationalis condi non possit

sine bona voluntate & sapientia, vel certè sine diligendi

Dei & sapienter vivendi potestate.

Q uod ut Deo, tenuitatem nostram adjuvante, præsumus, tria hic supponenda sunt. Primum non esse

aliam sanctificationis aut adoptionis gratiam Augustino, quam charitatem sive

castum amorem Dei, quod suo loco decla-

A randum est, tanquam in ejus doctrina indubia-
tum: Secundum amorem Dei nullum ag-
nosci in scriptis ejus, nisi quem Spiritus san-
ctus per gratiam suam diffundit in cordibus
nostris; Adde tertium, nullam omnino esse
bonam voluntatem, hoc est, volitionem

Augustino,